

LL.B. Semester – 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2026 (As Per Syllabus Year July-2024)
Bharatiya Sakshya Adhiniyam-2023 (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks:100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ પુરાવો એટલે શું? ભારતીય પુરાવા અધિનિયમનો ઐતિહાસિક વિકાસ વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ મરણોમુખ નિવેદન એટલે શું? તેના કબૂલાતના કારણો જણાવી, તેનું પુરાવાક્રિય મૂલ્ય શું છે? તેની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ ખાસ સંજોગોમાં કરવામાં આવેલા નિવેદનો અને સાક્ષી તરીકે બોલાવી ન શકાય તેવી વ્યક્તિઓના નિવેદનોના પુરાવા માટેના મૂલ્યની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ દસ્તાવેજ એટલે શું? જાહેર દસ્તાવેજ અને પુરાતન દસ્તાવેજના ધારા ધોરણો સમજાવી તેનું પુરાવાક્રિય મૂલ્ય સમજાવો.

પ્રશ્ન-૩ "દસ્તાવેજમાં જણાવેલી હકીકતો અંગે મૌખિક પુરાવા આપી શકાય નહિ" વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ જ્યારે કોઈ હકીકત કોઈ વ્યક્તિની ખાસ જાણમાં હોય ત્યારે પુરાવાનો બોજો કોની પર રહે? તે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૪ વ્યવસાયિક વિશેષાધિકાર એટલે શું? તે ક્યાં સંજોગોમાં આ અધિકાર માંગી શકાય વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ સાક્ષીઓની સર તપાસ, ઊલટ તપાસ, અને ફેર તપાસ સમજાવો. સર તપાસમાં સૂચક પ્રશ્નો પૂછવાની પરવાનગી ક્યારે આપી શકાય?

પ્રશ્ન-૫ નીચે આપેલ ટૂંકનોંધમાંથી કોઈપણ બે ટૂંકનોંધ લખો. (૨૦)

- 1) ન્યાયિક નોંધ
- 2) ડિજિટલ સહી
- 3) સાક્ષીઓના પુરાવા
- 4) પ્રતિરોધ

ENGLISH VERSION

Que.1 What is evidence? Explain in detail the historical development of the Indian Evidence Act. (20)

OR

Que.1 What is a dying declaration? Give reasons for its admission. What is its evidentiary value? Discuss.

Que.2 Discuss the evidentiary value of statements made in special circumstances and statement of persons who cannot be called as witnesses. (20)

OR

Que.2 What is a document? Explain its evidentiary value by understanding the rules of public document and archaic document.

Que.3 Explain in detail that oral evidence cannot be given regarding the facts stated in the documents. (20)

OR

Que.3 Explain on whom the burden of proof lies when a fact is within the special knowledge of a person.

Que.4 What is professional privilege? Explain in detail under which circumstances this right can be claimed. (20)

OR

Que.4 Explain the examination in chief, cross-examination and re-examination of witnesses. When can leading questions be Permitted in the examination?

Que.5 Write any two short notes from the following short notes. (20)

- 1) Judicial Note
- 2) Digital Signature
- 3) Witness Evidence
- 4) Resistance
